
 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 22 de janeiro de 2019			             Ano III | Edição nº 273			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AVARÉ, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA: 

0002 02 DIVISAO DE SUPRIMENTOS

2283 1.200,0004.122.7001.2588.0000 MANUTENÇÃO  DEPTO DE LICITAÇÃO/ COMPRAS
3.3.90.39.72 VALE-TRANSPORTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0002 04 PROCURADORIA JURIDICA

2284 1.300,0004.062.7003.2610.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
3.3.90.39.72 VALE-TRANSPORTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0002 08 DEPTO.DE PROJETOS E CONVENIOS

2280 9.000,0004.122.7001.2392.0000 MANUTENCAO DO SETOR DE PROJETOS E CONVENIOS
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1507 01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

709 19.410,0010.302.1013.2443.0000 MANUTENCAO DO SAMU - SERV.ATEND.MOV.URGENCIA
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

300 089 FNS-MANUTENÇÃO DO SAMU

0112 02 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA

2285 3.000,0015.452.5001.2427.0000 RECOLHIMENTO DO LIXO RECICLAVEL
3.3.90.39.40 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0212 02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$42.510,00 distribuídos as seguintes dotações:

42.510,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 22 de janeiro de 2019			             Ano III | Edição nº 273			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2

DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2019

0212 02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO

2282 1.400,0015.452.5001.2424.0000 MANUT.DA "URECC"-USINA RECICL.ENT.CONSTR.CIVIL
3.3.90.39.72 VALE-TRANSPORTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0014 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

2286 6.000,0010.305.1014.2606.0000 MANUTENÇÃO DA CLINICA VETERINÁRIA MUNICIPAL
3.3.90.39.40 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0020 01 GAB.DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

2281 1.200,0008.242.4012.2393.0000 ATENÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS PORT.DEFIC.
3.3.90.39.72 VALE-TRANSPORTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 DIVISAO DE SUPRIMENTOS02 00

57 -1.200,0004.122.7001.2588.0000 MANUTENÇÃO  DEPTO DE LICITAÇÃO/ COMPRAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04 PROCURADORIA JURIDICA02 00

74 -1.300,0004.062.7003.2610.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

08 DEPTO.DE PROJETOS E CONVENIOS02 00

90 -9.000,0004.122.7001.2392.0000 MANUTENCAO DO SETOR DE PROJETOS E CONVENIOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 22 de janeiro de 2019			             Ano III | Edição nº 273			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3

DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2019

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15

718 -19.410,0010.302.1013.2443.0000 MANUTENCAO DO SAMU - SERV.ATEND.MOV.URGENCIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 089 FNS-MANUTENÇÃO DO SAMU

02 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA12 01

1369 -3.000,0015.452.5001.2427.0000 RECOLHIMENTO DO LIXO RECICLAVEL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO12 02

1382 -1.400,0015.452.5001.2424.0000 MANUT.DA "URECC"-USINA RECICL.ENT.CONSTR.CIVIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS14 00

1472 -6.000,0010.305.1014.2606.0000 MANUTENÇÃO DA CLINICA VETERINÁRIA MUNICIPAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GAB.DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS20 00

1720 -1.200,0008.242.4012.2393.0000 ATENÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS PORT.DEFIC.
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-42.510,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

DAYANE PAES SILVA LEITE
CONTADORA

327.100.738-11 AVARÉ, 02 de janeiro de 2019

ITAMAR DE ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL  DA FAZENDA

021.090.538-79

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

299.164.958-58



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 22 de janeiro de 2019			             Ano III | Edição nº 273			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4

DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257DECRETO Nº 5379 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.2257

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2019

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 22 de janeiro de 2019			             Ano III | Edição nº 273			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

5

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de prestação de serviços continuados em educação 
com Nível Superior, pós-graduação em Educação Especial 
de Pessoas com Deficiência auditiva com proficiência em 
Libras e ou Instrutor de Libras em Educação especial de 
Pessoas com deficiência auditiva com proficiência em 
Libras.

Fornecedor: Yasmin Correa Anunciato

Empenho(s): 16405/2018

Valor: 1.200,00

Avaré, 22 de janeiro de 2019

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de prestação de serviços continuados em aquisição 
de passagens intermunicipais, tal quebra de ordem 
cronológica se faz necessária para atender a Secretaria 
Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social.

Fornecedor: Empresa Auto Ônibus Manoel Rodrigues 
S A

Empenho(s): 863/2018

Valor: 1.997,04

Avaré, 22 de janeiro de 2019

ADRIANA MOREIRA GOMES

Secretária Mun. da Assistência e Desenv. Social

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de aquisição de placa eletrônica e serviços prestados 
com ar-condicionado, tal quebra de ordem cronológica 
se faz necessária para manutenção dos equipamentos 
instalados na sala de Raio X do Pronto Socorro.

Fornecedor: Rafael Henrique Doni Lamego Me

Empenho(s): 3688, 3689/2016

Valor: 1.200,00

Avaré, 22 de janeiro de 2019

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal da Saúde

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de serviços de impressão do Semanário Oficial 
do Município, tal quebra de ordem cronológica se faz 
necessária para a publicação de editais da Municipalidade.

Fornecedor: Empresa Jornalística Jornal Regional S/C 
Ltda

Empenho(s): 4244, 16593/2018

Valor: R$ 35.337,40

Avaré, 22 de Janeiro de 2019

JOSENÁ BIJOLADA ARAÚJO

Secretário Municipal da Comunicação


		2019-01-22T14:03:42-0200




